envoyer en Gascogne 2
; on ravitailla abondamment Bourg et Blaye 3

; mais, pour

1 Parliam. wrils, t. I, p. 5o; Report on the di-

gnity ofa peer of the reahn, app. 1 , p. 77 : Heming-

burgh, p. 116-121; Rishanger, p. 168; Flores

histor., t. III, p. 98-101 ; A nnales de Wigornia,

p. 528; Annales de Dunestaplia
, p. koh-Uo r

]. Le

18 février 1297, le roi fit délivrer des lettres de

protection, avec clause Nolumus, à ceux des mem-

bres du clergé qui avaient consenti la contribution

(Calcnd. pat. rolls, t. III, p. 237); le i"
r mars, il

nomma des commissaires chargés de recevoir, en

son nom, les obligations des prélats et autres

personnes ecclésiastiques qui consentaient à acheter,

proportionnellement à leurs revenus , la protection

du roi pour l'avenir; ces mêmes commissaires

étaient chargés de rechercher les personnes qui

faisaient courir le faux bruit d'une excommunica-

tion du roi et qui semaient la zizanie entre le roi et

les grands du royaume (ibkl., p. 289-2/10).
2

Calendar pat. rolls (7 mars 1297), t. III,

p. 3/12, 266; voir ibid., p. 2^7-265 les ordres

donnés pour l'envoi de vivres en Gascogne, 1 1 et

2 5 mars, 1"' avril 1297.
3

/?. G., n° 45 1 0-45 1 3. Sur le ravitaillement

de Bourg et de Blaye par les Anglais, voir dans les

Accounts, Exchequer, Q. R., Bundle 6, n° 1 :

rrOmnibus ad quos présentes littere pervenerint,

Edmundus, Henrici, régis Anglie, filius, tenens

locum domini et fratris nostri karissimi, régis

Anglie, in ducatu Aquitannie, salutem. Quia Jo-

hannes de Sandale, clericus domini nostri régis pre-

dicti, ex precepto nostro liberavit Humfredo de

Gare, cleiïco ipsus régis, 7891 1., 9 s. et 8 d. si.,

pro arr[er]ag[iiis] vadiorum debitorum baronibus,

militibus, scutiferis et peditibus in municionibus

Burgi et Blavie existentibus solvendis, de quibus

7,391 1., 9 s. et octo denariis idem Humfredus

reddet compotum eidem Johanni, promittimus per

présentes in compoto suo de omnibus illis denariis

debitam facere allocacionem habere. In cujus rei

teslimonium présentes lilteras ei fieri fecimus pa-

tentes in sigillo nostro sigillatas. Dat. Baione,

.xxv. die Maii , anno regni régis Edwardi , karissimi

domini et fratris nostri vicesino quarto n (1296).

Acte original; trace de sceau en cire rouge sur

simple queuede parchemin.— N° 2. rrDecimoquinto

die Marcii , anno regni régis Edwardi illustris vice-

simo quarto ( 1 297 n. st.), facta fuit hec dividenda

inter dominum Jobannem de Sandale, clericum

predicti domini nostri régis, ad soluciones suas in

partibus Vasconie faciendas assignatum, et Hum-

fridum de Clare , clericum ipsius domini régis ad

soluciones vadiorum garnisfionum] Blavie et Burgi

faciendas assignatum , super diversis arreragiis va-

diorum diversis banerettis, militibus, scutiferis,

peditibus et aliis in predictis garnisionibus existen-

tibus per predictum dominum nostrum regem

debitis et factis, ac portagio et cariagio bladi et

farris pro tonnagio et locmanagio (pilotage ?)
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tout le reste, Henri de Lacy fut abandonné à lui-même; on le laissa se débrouiller

comme il l'entendrait.

Dennyng (sic) et jactandfo] (sic) blad[um| de loco in

locum ; acidemdomiuusJohannesperpreceptum do-

mini Edmundi,fratris predicti domiui noslri, régis

Anglie iilustris, liberavitpredicloHunfrido in puris

deuariis , ad soluciones predictas diversimode facien-

das, 7391 1. , 9 s. et octo d. st., de quibus idem

Hunfiïdus per suas participas in compolo suo res-

pondebit. Item , liberavit eidem Hunfrido in diver-

sis prestitis factis banereltis, militibus et scutiferis

in predictis garnisionibus existenlibus 120 1. st. In

cujus rei testimonium inter predictos dominum

Johannem et Hunfridum presens cedula cyrograf-

fatur. Dat. apud Blayves, die et anno supradictis.n

Original ; trace de sceau en cire rouge sur simple

queue de parchemin.— N° 9 , suite. rrNoverint uni-

versi presentem litleram inspecturi quod, facto

compoto finab apud Burgum supra mare .viij . die

Junii, anno rengni domini nostri, régis Anglie

iilustris, .xxvj°. (1298), inter Jobannem de San-

dale, clericum ad quasdam soluciones excercitus

domini nostri régis predicti in ducalu Aquitannie

faciendas assignatum , ex parte una , et Nicholaum

Baret, clericum ad expensas excercitus ejusdem

domini régis in partibus Burgi et Blavie ffaciendas

assignatum , ex altéra , tam de oneiïbus et singulis

denariis et pecuniarum summis per ipsum Johan-

nem diversis stipendiariis dicti domini nostri régis

de compoto ipsus Nicholai exislentibus liberatis,ac

eciam de diversis victualibus per eundem Johannem

de Baiona usque Burgum et Blaviam pro sustenta-

tione eorundem locorum per diversas vices, per pre-

ceptum domini Henrici de Lacy, comitis Lincolnie,

locum dicti domini nostri régis in ducalu Aquitan-

nie tenentis, eidem Nicbolao missis, quam eciam de

singulis denariis sive pecuniarum summis per ipsum

Nicbolaum diversis stipendiariis dicti domini régis de

compoto ipsiusJohannisexisteulibusliberatis, omni-

bus recepcionibus, liberacionibus utrarumque par-

ciumcompotum quoquo modo tangentibus bine inde

computatis et allocatis, patet quod predictusJohannes

liberavit eidem Nicholao , tam per manus diverso-

rum stipendiariorum de compoto ejusdem Nicholai

existencium quam in diversis victualibus eidem

Nicholao missis per eundem Johannem, ut predici-

tur, deduclis 36 A libris, 16 solidis et h denariis

sterl. per eundem Nicholaum diclo Johanni per

manus diversorum stipendiariorum de compoto

ejusdem Johanuis existencium liberatis, mille

quadringentas quadraginta duas libras, decem

et octo solidos et duos denarios sterl.; de quibus

dictus Nicholaus se onerat et super compoto suo

ad Scaccarium dicti domini nostri régis Westmo-

nasterii se responsurum obligat per présentes.

In cujus rei testimonium partes predicte huic in-

denture sigilla sua alternatim apposuerunt. Et

ad majorem hujus rei securitatem, tam dominus

Guido Ferre , miles , predicti domini régis in ducatu

Aquitannie locum tenens, quam dominus Thomas

de Cantebrigga, clericus, ad quasdam soluciones

excercitus ipsius domini régis in eodem ducatu

faciendas assingnatus, utrique parti presentis in-

denlure sigilla sua apposuerunt. Datum apud Bur-

gum supra mare , die et anno supradictis. r> Gyro-

graphe; trace de deux sceaux en cire rouge sur deux

simples queues de parchemin. — N° 20. trMemo-

randa et littere magislrorum navium super carca-

cione bladorum et liberacione eorumdem pro stauro

régis in Vasconia» (1295). Sous ce titre, qui est

moderne, sont enliasse'es 67 pièces, toutes, sauf la

dernière , scellées de cire brune sur simple queue

de parchemin: elles sont rédigées soit en latin, soit

en français. Je publie seulement les deux suivantes:

rrMémorandum quod Rogerus Sampson, magister

de la Sauvée de Loo, recepit per vices apud Loo

(Looe, co. Gornwall), Lostuduel ( Lestwithiel , ibid.)

et Sutton , mensibus Marcii et Aprilis , anno regni

régis E. 2 5° (1297), de Thomas de La Hyde,

tune vicecomite Cornubie, et magistro Johanne

de Glouc[estria] , clerico régis , blada subscripta

ad eadem carcanda in navi predicta et carianda

usque Bleyves in Vasconia, et ibidem liberanda

receptoribus stauri régis, ibidem recipiendo de
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La tâche était ardue, d'autant plus que beaucoup d'Anglais avaient été auto-

risés à rentrer chez eux avec Guillaume de Vescy 1
. Mais la Gascogne a été de

eistlem unam acquietanciam de eisdem bladis sic